
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 30253Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICIU.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/05/2023
Numero Registro Dipartimento 546
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6787 DEL 18/05/2023

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) DIFESA DEL SUOLO EDEROSIONE DELLE COSTE - LIQUIDAZIONE SAL STRAORDINARIO N. 2 BIS AI SENSI ART. 26C. 1 D.L. 50/2022 - LAVORI INTERVENTO ECI15 -CONTRATTO N.1448 DEL 07.09.2017. CIG 5527717060 - CUP J43B12000540001

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 30253Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e
sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente
con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
 la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
 il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, artt.

43 e 45;
 la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
 la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
 il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10
agosto 2014, n. 126;

 il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della
giunta regionale;

 la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

 il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

 VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;

 VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al regolamento
di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

 VISTO il DDG n. 6267 del 09.05.2023 recante ad oggetto il conferimento dell’incarico di reggenza
dell’UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici all’Ing.
Giuseppe Iiritano."

 VISTO il DDG n. 6143 del 07.05.2023 avente ad oggetto "Proroga dell'incarico ad interim del Settore
Interventi a Difesa del suolo del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici - Ing. Giuseppe Iiritano."

 la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
 la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10,
D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTI altresì:



Cod. Proposta 30253Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

 il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

 il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

 a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al d.lgs. 12
aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di scelta del contraente
siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

 Visto l’art. 26 comma 1 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei
prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, impone che ... “lo
stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei
lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio
2022 fino al 31/12/2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando
prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti
nel comma 3”;

DATO ATTO che:
 in data 5 marzo 2013, è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo ed

Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con cui sono stati programmati n. 15 interventi
per un totale di € 40.572.794,93 di finanziamento complessivo a valere sulle suddette risorse;

 tra gli interventi finanziati, figura l’“INTERVENTO INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTO DELLE
OPERE DI DIFESA COSTIERA E RICOSTRUZIONE DEL LITORALE (LITORALE DI SANGINETO
E FOCE DEL FIUME NOCE) - I STRALCIO FUNZIONALE - ECI15 - CIG 5527717060 CUP
J43B12000540001 - SIURP 205262 – di importo complessivo del finanziamento pari ad €
3.000.000,00, di cui € 2.112.000,00 per lavori, con copertura finanziaria sul Capitolo n. U33010202,
fondi Delibera CIPE 87/2012;

 in seguito a procedura di gara è stato stipulato il contratto d’appalto, rep. 1448 del 07.09.2017,
stipulato con l’A.T.I. O.S.F.E. di Rossi Giuseppe e Rossi Maria Sas e Bieffe Costruzioni S.r.l. registrato
all’Agenzia delle Entrate di Catanzaro al n. 114 del 26.09.2017, Serie I, il cui l’importo contrattuale,
oltre I.V.A. al 22%, ammonta complessivamente a € 1.772.245,20
(unmilionesettecentosettantadueduecentoquarantacinque/20) di cui cui a) € 1.633.315,20 per lavori,
b) € 42.000,00 per oneri della sicurezza, c) € 96.930,00 corrispettivo per la progettazione;

 con DDG n. 5974 del 08.06.2018, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., si è provveduto
all’approvazione del progetto esecutivo e relativa rimodulazione del quadro economico;

 con DDG n. 2593 del 05.03.2019 è stato sostituito il RUP, Ing. Salvatore Siviglia, con l’ing. Maurizio
Salis, (dipendente della Regione Calabria);

 con DDG n. 3606 del 30.03.2020 è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza
in Fase di Esecuzione l’ing. Francesco Sollazzo (dipendente Regione Calabria);

 con DDG n. 10454 del 18.10.21 è stata avviata apposita procedura per la sostituzione del
Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione, in seguito alla quale a far data dal 14/02/2022 è
stato nominato Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione l’ing. Valeriano Capano;

DATO ATTO che:



Cod. Proposta 30253Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con Decreto N.1392 del 12.02.2021 è stata liquidata l’anticipazione contrattuale di € 408.776,91 IVA
compresa;

 con Decreto N. 1727 del 22.02.2022 è stato liquidato il primo SAL per un importo di € 394.779,80 IVA
compresa; che l’articolo 12 del contratto d’appalto n. 1448 del 07.09.2017, “Pagamenti in acconto e
pagamenti saldo”, al comma 3 stabilisce che verranno corrisposti i pagamenti in acconto, alle
condizioni previste dal Codice dei contratti e dal Capitolato Speciale d’Appalto, al maturare di ogni
stato di avanzamento dei lavori di importo, al netto della ritenuta dello 0,50% di cui all’articolo 4, comma
3, del Regolamento e dell’importo delle rate di acconto precedenti, non inferiore ad € 300.000,00
(trecentomila);

 con Decreto N. 7381 del 05.07.2022 è stato liquidato il secondo SAL per un importo di € 464.911,50
IVA compresa; che l’articolo 12 del contratto d’appalto n. 1448 del 07.09.2017, “Pagamenti in acconto
e pagamenti saldo”, al comma 3 stabilisce che verranno corrisposti i pagamenti in acconto, alle
condizioni previste dal Codice dei contratti e dal Capitolato Speciale d’Appalto, al maturare di ogni
stato di avanzamento dei lavori di importo, al netto della ritenuta dello 0,50% di cui all’articolo 4, comma
3, del Regolamento e dell’importo delle rate di acconto precedenti, non inferiore ad € 300.000,00
(trecentomila);

CONSIDERATO CHE:
 i lavori di che trattasi sono in corso di esecuzione;
 È stato emesso e liquidato il SAL n.2, ed ultimo, da cui si evinceva la maturazione dei lavori eseguiti

a tutto il 30/03/2022, nonchè il conteggio dei maggiori importi a seguito dell’applicazione dell’art. 26
c.1 e 3 del D.L. 50/22, a firma del Direttore dei Lavori;

 Il direttore dei Lavori ha trasmesso SAL Straordinario n. 02 redatto ai sensi del D.L. 50/2022, art. 26
c. 1 ( CERTIFICATO STRAORDINARIO N. 2 BIS REDATTO AI SENSI DELL'ART. 26 COMMA 1 DEL
D. L. 17.05.2022 N. 50, prot. 365035 del 08.08.2022) dei lavori eseguiti alla data del 30/03/2022 per
un importo complessivo di € 379.854,00, IVA esclusa, compreso oneri per la sicurezza,

 Secondo quanto previsto dalla nota prot. 276502 del 13.06.2022 e dalla successiva nota prot. 377379
del 25.08.2022 le richieste di accesso al fondo di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022, convertito dalla L. n.
91 del 15.07.2022, è stato stabilito un centro unico di raccolta di tutte le istanze relative agli interventi
della Regione Calabria e per tale compito è stato delegata l’U.O.A. “Investimenti Sanitari” del
Dipartimento Tutela della Salute;

 In ottemperanza alla nota prot. 377379 del 25.08.2022 è stata trasmessa richiesta di accesso al fondo
per un importo di € 226.408,51, coerentemente con quanto stabilito dall’art. 26 del D.L. 50/2022;

 trattasi di attività successiva alla consegna dei lavori e pertanto liquidabile ai sensi dell’art. 12 comma
3 e comma 5 del contratto repertoriato al n. 1448 del 07.09.2017 e registrato all’Agenzia delle Entrate
di Catanzaro al n. 114 del 26.09.2017, Serie I;

 il RUP ha emesso il Certificato di pagamento n. 1 in data 03/02/2022;
 il RUP ha emesso il Certificato di pagamento n. 2 in data 24.05.2022;
 Il RUP ha emesso il Certificato di pagamento straordinario n.2 bis in data 08.08.2022;
 l’impresa ha trasmesso la fattura elettronica n.7 del 19/04/2022 riferita a acconto liquidazione SAL

Straordinario n.02 BIS ai sensi dell’art. 26 c.1 D.L. 50/22, per euro € 155.354,53 compresa IVA,
acquisita al protocollo regionale al n. N. 188914 del 26/04/2023 nella quale sono state indicate le
coordinate bancarie su cui accreditare le spettanze;

 l’impresa ha trasmesso la fattura elettronica n.8 del 19/04/2022 riferita al Saldo liquidazione SAL
Straordinario n.02 BIS ai sensi dell’art. 26 c.1 D.L. 50/22, per euro € 308.067,35 compresa IVA,
acquisita al protocollo regionale al n. N. 188803 del 26/04/2023 nella quale sono state indicate le
coordinate bancarie su cui accreditare le spettanze;

 ricorrono le condizioni affinché si proceda alla liquidazione del Certificato di Pagamento Straordinario
n.2 BIS per la quota disponibile sul quadro economico dell’intervento, ovvero pari ad € 155.354,53 iva



Cod. Proposta 30253Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

compresa. Pertanto si può procedere alla liquidazione della sopra riportata fattura elettronica n. 7 del
19.04.2023, attestando la copertura finanziaria di euro € 155.354,53 compresa IVA sul capitolo del
bilancio regionale anno 2021 n. U3301020202 (SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI
DIFESA DEL SUOLO - DELIBERA CIPE N. 87 DEL 03 AGOSTO 2012 E RIMODULAZIONE FSC A
SEGUITO DELLA DELIBERA CIPE N. 67 DEL 06/08/2015) e più specificatamente 2021 – 4945

 ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento deve essere effettuato secondo
il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;

 con nota acquisita al protocollo Prot. N. 407035 del 10/12/2021 , l’Impresa ha effettuato le dichiarazioni
ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L.136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

 il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, in quanto Ente Attuatore, ha espletato tutti i
controlli dovuti (Equitalia: Identificativo Univoco Richiesta: 202300001530505 del 03.05.2023 con la
quale è risultato soggetto non inadempiente,- Durc Prot INAIL_37154771 scad 04/07/2023)

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 155'354,53, a valere sull’impegno n. 4484/2022 sul
competente capitolo n. U3301020202;
VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) –
Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria dal capitolo di spesa n. 3301020202 del bilancio
regionale 2021 - delibera CIPE 87/2012;
VISTA la distinta di liquidazione n. 5000/2023 generata telematicamente e allegata al presente atto;
ATTESTATA, inoltre, l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e correttezza in SIURP del corredo
informativo (avanzamento procedurale, fisico e finanziario) al 31.12.2019 (circolare Dipartimento
Programmazione Nazionale n. 30802 del 24.01.2020);
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si
sono realizzate le condizioni stabilite per l’impegno della spesa di cui dell’art.43 della L.R. 04.02.2002 n.8;
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute
nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023.
A termini delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui
integralmente riportati, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento,

DECRETA
Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono sopra riportati:
Art.1 - Di approvare il certificato di pagamento straordinario n. 2 bis redatto ai sensi dell’art. 26 c.1 D.L. 50/22
relativo al 2 SAL per la realizzazione dei lavori dell’“Intervento integrato per il completamento delle opere di
difesa costiera e ricostruzione del litorale (Litorale di Sangineto e Foce del Fiume Noce)” – ECI15 - I stralcio
funzionale di importo pari a € 379.854,00 oltre IVA;
Art.2- Di liquidare all’Impresa O.S.F.E. di Rossi Giuseppe e Rossi Maria Rosa e C. S.a.S. secondo il
meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment, l’importo di € 155'354,53 IVA compresa (€ 127.339,78
+ € 28.014,75 per IVA) quale Acconto relativo al Certificato di Pagamento Straordinario n. 2 BIS per la
realizzazione dei lavori dell’“Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e



Cod. Proposta 30253Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ricostruzione del litorale (Litorale di Sangineto e Foce del Fiume Noce)” – ECI15 - I stralcio funzionale, CIG
5527717060 CUP J43B12000540001, come da FATTURA ELETTRONICA n. 7 del 19.04.2023, sul capitolo
del bilancio regionale n. U3301020202, a valere sull’impegno n. 4484/2022;
Art.3 - Di autorizzare la Ragioneria Regionale a procedere, secondo la scheda di liquidazione n. 5000 del
05/05/2023 all’accreditamento della somma di € 155'354,53 in favore dell’Impresa O.S.F.E. di Rossi Giuseppe
e Rossi Maria Rosa e C. S.a.S quale liquidazione Acconto SAL Straordinario n.02 BIS redatto ai sensi dell’art.
26 c.1 D.L. 50/22, per come specificato all’art.2;
Art. 4 - ACCERTATO CHE la tipologia di provvedimento non rientra nelle casistiche indicate nella circolare
57364 dell'11.02.2019 del Segretariato Generale.
Art. 5 - di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Art. 6 - di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013
n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.
Art. 7 - di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente
T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal RUPMaurizio Salis
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE IIRITANO
(con firma digitale)


